

B4A SERVIÇOS DE TECNOLOGIA E COMÉRCIO S.A. - CNPJ: 13.475.001/0002-15					
BALANÇO PATRIMONIAL					
ATIVO	2023	2022	PASSIVO	2023	2022
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes			Fornecedores e contas		
de caixa.....	1.077.734,80	1.175.736,70	a pagar.....	11.867.814,16	11.596.095,32
Contas a receber.....	21.868.063,75	27.198.771,50	Obrigações trabalhistas	697.919,04	836.123,97
Impostos a recuperar.....	201.138,55	162.365,48	Obrigações tributárias..	674.453,52	332.250,36
Creditos com pessoas ligadas	-	14.914.257,68	Adiantamentos.....	2.744.172,97	2.744.172,97
Estoques.....	4.027.403,16	7.448.589,75	Empréstimos e		
Adiantamentos.....	1.230.598,51	197.530,45	financiamentos.....	265.069,51	24.920,20
Despesas Antecipadas.....	97.888,04	69.094,25	Impostos Parcelados -		
Total do circulante.....	28.502.826,81	51.166.345,81	Municipais/Federais	331.497,06	445.229,94
Não Circulante			Receita a Apropriar.....	22.393.019,24	24.255.826,28
Outros Valores e Bens.....	525.072,64	316.959,01	Outras contas a pagar...	2.476.110,12	1.692.853,11
Investimentos.....	4.568.688,09	-11.211.751,29	Total do circulante.....	41.450.055,62	41.927.472,15
Ativo imobilizado.....	8.997.368,13	8.266.969,25	Não Circulante		
Ativo intangível.....	3.384.245,52	3.384.245,52	Empréstimos e		
(-) Depreciações/			financiamentos.....	500.000,00	-
Amortizações.....	4.681.734,50	-2.147.628,14	Outras contas a pagar...	3.252.114,84	4.362.862,36
Total do não circulante.....	12.793.639,88	-1.391.205,65	Obrigações tributárias..	481.504,05	797.589,13
			Total do não circulante	4.233.618,89	5.160.451,49
			Patrimônio Líquido		
			Capital Social.....	28.409.951,45	27.908.151,45
			Prejuízos Acumulados..	-32.797.159,27	-25.220.934,93
			Total do patrimônio		
			líquido.....	-4.387.207,82	2.687.216,52
Total do Ativo.....	41.296.466,69	49.775.140,16	Total do Passivo.....	41.296.466,69	49.775.140,16
			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO		
RECEITA BRUTA	2023	2022	(-) Despesas tributárias...	-64.699,46	-116.139,06
Receita Bruta de venda			(=) Resultado Operacional	33.774.623,74	134.842,22
de produtos.....	2.598,18	184.623,72	(-) Despesas financeiras..	-4.026.971,25	-3.670.205,86
Receita Bruta de Serviços	85.795.776,57	80.279.308,12	(+) Receitas Financeiras..	158.520,02	562.783,03
(=) Receita Bruta Total	85.798.374,75	80.463.931,84	(-) Resultados de Equivalência		
(-) Impostos sobre as			Patrimonial.....	-1.241.238,85	-4.771.399,58
receitas.....	-5.131.601,79	-9.254.257,91	(-) Despesas operacionais	-45.990.903,81	-
(=) Receita Líquida.....	80.666.772,96	71.209.673,93	(+) Outras receitas		
(-) Custos dos Serviços			operacionais.....	7.640.960,87	-
Prestados.....	-33.347.642,75	-59.757.972,89	(=) Lucro antes do IRPJ		
(=) Lucro Bruto.....	47.319.130,21	11.451.701,04	e CSLL.....	-9.685.009,28	-7.743.980,19
(-) Despesas			(=) Resultado Líquido		
administrativas.....	-13.479.807,01	-11.200.719,76	do Exercício.....	-9.685.009,28	-7.743.980,19
			DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Elementos			Capital Social	Lucros/Prejuízos Acumulados	Patrimônio Líquido Consolidado
Saldos de 31/12/2021.....		13.283.352,03	-17.133.215,56	-3.849.863,53	
Resultado Líquido de 2022.....		-	-7.743.980,19	-7.743.980,19	
Aumento de Capital.....	14.624.799,42	-	-	14.624.799,42	
Ajustes de exercícios anteriores.....	-	-	-343.739,18	-343.739,18	
Saldos de 31/12/2022.....	27.908.151,45	-25.220.934,93	-25.220.934,93	2.687.216,52	
Resultado Líquido de 2023.....	-	-	-9.685.009,28	-9.685.009,28	
Aumento de Capital.....	501.800,00	-	-	501.800,00	
Ajustes de exercícios anteriores.....	-	-	2.108.784,94	2.108.784,94	
Saldos de 31/12/2023.....	28.409.951,45	-32.797.159,27	-32.797.159,27	-4.387.207,82	
			DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA		
	2023	2022	Outras contas a pagar....	-327.490,51	4.771.833,42
Fluxos de caixa das atividades operacionais				-2.144.398,44	12.149.893,64
Bancos Nacionais.....	-9.685.009,28	-7.743.980,19	(=) Caixa líquido provenientes das atividades operacionais.....	15.170.887,05	-11.457.570,44
(+) Ajustes do resultado			(+) Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Depreciação.....	2.534.106,36	1.676.639,18	Aquisição de ativos.....	-730.398,88	-10.566.815,81
Ajustes de exercícios anteriores.....	-2.108.784,94	-343.739,18	Aumento de Capital.....	501.800,00	14.624.799,42
(+) Aumento (redução) de ativos.....	-5.042.117,98	-6.411.080,19	Investimentos		
Contas a receber.....	-5.330.707,75	9.507.516,72	Controladas.....	-15.780.439,38	4.771.399,58
Impostos a recuperar.....	38.773,07	149.500,20		-16.009.038,26	8.829.383,19
Créditos com pessoas ligadas.....	-14.914.257,68	6.781.858,41	(+) Fluxo de caixa das atividades Ativo Não Circulante		
Estoques.....	-3.421.186,59	2.346.334,89	Empréstimos e financiamentos		
Adiantamentos.....	1.033.068,06	-250.360,38	- Curto Prazo.....	240.149,31	-4.983,88
Despesas Antecipadas.....	28.793,79	-1.222.289,55	Empréstimos e financiamentos		
Outros Valores e Bens.....	208.113,63	-116.176,40	- Longo Prazo.....	500.000,00	-24.920,12
(+) Aumento (redução) de passivos.....	-22.357.403,47	17.196.383,89		740.149,31	-29.904,00
Fornecedores e contas a pagar.....	271.718,84	4.292.247,41	(=) Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa	-98.001,90	-2.658.091,25
Obrigações trabalhistas.....	-138.204,93	321.138,57	Demonstração do aumento (redução) de caixa e equivalentes		
Obrigações tributárias.....	-87.614,80	-362.812,07	Disponibilidades no início do período.....	1.175.736,70	3.833.827,95
Adiantamentos.....	-	-2.741.708,90	Disponibilidades no final do período.....	1.077.734,80	1.175.736,70
Receita a Apropriar.....	-1.862.807,04	5.869.195,21		-98.001,90	-2.658.091,25

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>